06/MLM/I.0/E/2009, 1 Syawal 1430 H
jatuh pada hari Ahad Legi tanggal 20
September 2009;

2. PP PERSIS, berdasarkan Surat Edaran
bernomor 2015/JJ-C.3/PP/2009 yang
merujuk kepada Almanak Persis tahun
1430 H sebagai hasil perhitungan dan
Rukyat Persis, isinya menetapkan:
‘Iedul Fithri 1430 H; tanggal 1 Syawal
1430 H jatuh pada hari Ahad, tanggal
20 September 2009 M. Ijtima’ akhir
Ramadhan 1430 H, hari Sabtu tanggal
19 September 2009 pukul 01.45’.42”
WIB. Ketinggian Hilal waktu Maghrib di
Pelabuhan Ratu: 5°24’8,3”, di Jayapura
3°28’14,0”;

3. Keputusan PBNU yang dirilis situs resmi
PBNU, kepastian hari raya Idul Fitri atau
tanggal 1 Syawal 1430 H masih menunggu
hasil rukyatul hilal yang diadakan pada saat
Matahari terbenam pada 29 Ramadhan
atau 19 September 2009.

Akhirnya umat Islam merasa lega, tanggal

1 Ramadhan tahun 1430 H yang lalu,
jatuh pada hari Sabtu/tanggal 22 Agustus
2009 M, dimana umat Islam di Indonesia
serempak memulai ibadah puasa Ramadhan

1430 H. Begitu juga awal Ramadhan tahun
2010/1431, Nahdlatul Ulama (NU) dan
Muhammadiyah serempak menetapkan 1
Ramadhan 1431 Hijriyah jatuh pada hari
Rabu Legi, tanggal 11 Agustus 2010.

Memang selama sistem penanggalan Islam
dengan muatan waktu ibadah yang disepakati
dunia Internasional belum ada, pembicara-
an mengenai penetapan awal bulan Islam
(qamariah) terus akan mengemuka.